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Vendndodhja:

Teqeja e Koshtanit ndodhet né fshatin Koshtan, rreth 20 km nga qyteti i Memaliajt. Teqeja

g

eshte e pozicionuar ne nje terren kodrinor ne hyrje te fshtatit dhe e distancuar prej tij.

Kajlemb:
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Fig 2 “Foto ajrore e Teqesé sé Koshtanit”/\
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ANALIZA HISTORIKO — ARKITEKTONIKE

ANALIZA HISTORIKE

E enjtja e 15 tetorit 2020, shénon 213-vjetorin e teqesé sé njohur t& Koshtanit né
Tepelené, nj€ nga objektet e réndésishme té kétij kulti jo vetém né Shqipéri, por né
rajon e mé gjeré. Kjo teqe, z& njé vend té réndésishém né historiné mbi teté shekullore
t€ tarikatit t€ paqté bektashian, jo vetém si njé qendér e edukimit t& besimtaréve e
pérhapjen e kétij besimin né Jugun e Shqipérisé, por dhe si njé gendér atdhetare dhe e
arsimimit shqip.
Teqeja e Koshtanit, ka njé konstrukt t& vecanté si objekt, me dhoma t& bollshme,
mejdanin, dhomén e pritjes ¢ bisedave, ashefin, kuzhinén, mensén, dhomat e fietjes
et ka gené né kohéra edhe njé qendér e pasur ekonomike.
Mg 15 tetor t€ vitit 1908, né kété teqe, éshté gelur e para shkollé shgipe pér Tepelenén.
Madje, n€ kushtet ilegale t& zhvillimit té arsimit shqiptar, né vitet mé pas, né bankat e
shkollés sé teqesé u ulén nxénés jo vetém nga Tepelena, por edhe Vlora, Mallakastra e
Pérmeti.

Sipas dokumenteve, kjo teqe me emér éshté themeluar né vitin 1807 prej baba Sadikut
me origjiné nga Turballia e Greqisé, i ndihmuar ky dhe nga baba Shememi Babai i

Krujés. Ajo ka qené njé gendéy g réndésishme né krahinén e Tepelenés, krahas

ou
Polo

pérhapjes s& bektashizmit, por edhe pér iolin q€ ka luajtur né Rilindjen Kombétare
Shqiptare népérmjet aktivitetit t& baballaréve t& shquar si, baba Ahmedi, baba Kasua,
baba Nurja, q€ jané ndér klerikét e paré qé e drejtuan kété teqe dhe kané 1éné gjurmé
né historikun e saj. Aktiviteti i tyre fetar e atdhetar vazhdoi dhe Jné:pas nga klerikét
q€ drejtuan si: baba Muharremi, baba Ismaili, baba Shefqeti Gllava, baba Abedin
Greshica, dervish Muharrem Zhapokika, dervish Ibrahim Zhapokika; baba Abedin
Agaj me dervish Hysen Merdani, dervish Demir Xhakaj, devish Xhafer Sinamemaj,
dervish Hamza Xhelilaj, baba Adem Maksutaj, (deri né vitij 1963) dhe, né vitin 1967
me baba Myrteza Tinari, dervish Myrteza Kamberi, baba Lutfi Memushaj, dervish

Xhafer Sinomemaj. Marsi i vitit 1967 shénon dhe mbylljen e késaj teqeje me emeér,
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mbi bazqén e vendimit shtetéror t€ kohés qé ndaloi me ligj ushtrimin e besimeve
fetare né Shqipéri dhe ushtrimin e aktivitetit t& objekteve té kulteve. Baballarét qé
vazhduan mé pas dhe ringritja mbas vitit 1990 me baba Abdyl Shehun, teqeja ruan
traditén bektashiane dhe géndron si njé késhtjellé monument i historisé kombétare.

Kryegjyshi Botéror Bektashian, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, pér Teqené e
Koshtanit, ndér t& tjera pohon: “...15 tetori mbart brenda vetes njé simboliké té
veganté. Né tetor t€ vitit 1908, dyert e drunjta té késaj teqeje, ato dyer aq té dashura
per mijéra besimtaré jo vetém nga Tepelena por edhe Mallakastra, Gjirokastra, Viora
e Pérmeti, u gelén pér nxénésit e té parés shkollé shqipe né kété trevé. Sé bashku me
dijet pér Zotin, nxénésit e atij shekulli aq té trazuar pér Shqipériné, do té mésonin
dijet e historisé, gjeografisé dhe gjuhés sé bukur shqipe, e cila ndonése e lindur pesé
shekuj mé paré, ishte sulmuar aq barbarisht nga otomanét dhe té tjere. Tanimé, nga
historiografia joné por edhe nga ajo Evropiane, éshté pohuar gojéploté fakti se
gjate periudhés sé lévizjes autonomiste shqiptare, teqeté bektashiane u shndérruan né
vatra té pérhapjes dhe mésimit té gjuhés shqipe. Librat e Haxhi Bektash Veliut ishin
dhe mbetén té bashkuar né sepetet e baballaréve tané, duke déshmuar se Zoti dhe
kombi nuk mund té mohohen. Kjo devizé madhéshtore ka mbrojtur jo vetém mendimin
por edhe veprimin bektashian té atyre viteve. Eshté folur shumé ndérkaq edhe pér
pérpjekjet e baballaréve tané pér alfabetin me germa latine, madje disa prej tyre
dhané jetén pér libra me alfabet fé\;afsl;lll%,@@e e kthejmé véshtrimin pas né ato kohéra,
shohim garté se lévizja joné atdl;gtoar?é‘m%)mbétare né bashképunim me institucionet
bektashiane, e kishte té qarté se fatet e atdheut vendoseshin me pushké dhe pené. Ata
ishin 1€ ndérgjegjshém gjithashtu se gjuha shqipe, largimi yné i gjithé kohshém nga

zgjedha otomane, do té ishte shenja mé domethénése pér t’iu afrugr familjes natyrore

Evropiane, té cilés i pérkisnim né té vérteté. Teqeja e Koshtanit ishte véné plotésisht
né funksion té shqiptarizmit, prandaj ajo u dogj dy heré, nga andartét greké dhe forcat

esadiste, ndérsa dervishét dhe baballarét e saj u burgosén dhe u vrané...”

Referencat - Bibliografia
P. Borici - Nuri Cuni
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ANALIZA ARKITEKTONIKE

Pasuria Kulturore “Teqeja e Koshtanit” &sht¢ Monument Kulture kat. I-ré,
shpallur nga M.T.K.R.S. (Drejtoria e Trashégimisé Kulturore) nr. 503, dt. 06.09.2006.
Teqeja e Koshtanit éshté njé objekt kulti q& i pérket fillimit té shekullit XIX. Ndértesa
Eshté 2 katéshe. Né hyrjen e madhe té rrethimit t¢ Teqesé ndodhet busti i Heroit
kombétar Gjergj Kastriot Skéndérbeut, ndérsa né oborrin e saj pérballé hyrjes kryesore
ndodhet busti i Baba Muharremit.

Teqeja né hyrjen kryesore ka njé ballkon i cili éshté dy katésh dhe pér né katin e dyté
ngjitesh me nj€ palé shkallé guri qé jané jashté ballkonit si dhe njé palé shkall€ druri
q¢ jan€ né ambjentin e brendshém t& saj. Ballkoni egzistues &shté ndértuar né vitin
2009 dhe &shté i punuar me harqe dhe ka kupolé né krye.

Ng katin e paré Teqeja ka si ambiente t& brendshme 3 (tre) dhoma dhe 1 koridor. Dy
prej dhomave shérbejné pér pritje dhe njéra éshté guzhiné. Nga brenda dhomat jané té
suvatuara dhe t& lyera me bojé ngjyré té bardhé.

NE katin e dyté ka si ambiente t& brendshme 1 (njé) dhomé pritjeje, dhoma e Babait,
Faltorja (Mejdani) dhe koridori. Edhe ambjenti i katit té dyté nga brenda Eshté e
suvatuar. Tavanet e katit t€ dyté jané me dru dhe té zbukuruara. Catia &shté e mbuluar
me rrasa guri t€ zeza. Dyert kryesore né té dy katet jané t& punuara me hark, ndérsa
dritaret kané formé kuadratike. Dhomat.nga brenda kané ndarje té thjeshta né formé
katérkéndore. P

Pér ndértimin e mureve jané pérdorur guré té punuar, t& vendosur né rreshta horizontal
dhe t€ lidhur me llag balte dhe gélgereje. Gurét kané formé té rregullt drejtkéndore

dhe me madhési mesatare. -

Referencat - Bibliografia

Autorét e projektit — studimi i pasurisé “in situ”
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FAZAT E NDERTIMIT TE KISHES

Duke gene se Teqeja e Koshtanit éshté shpallur voné pasuri kulturore né vitin 2006,

pérsa 1 pérket datimit t& sakté t& ndértimit dhe kompozimit fillestar arkitektonik té
késaj pasurie kulturore nuk ka njé informacion zyrtar, duke gené€ se mungojné té
dhéna fotografike, pérshkrimore/bibliografike nga studiues t& miréfillté historiané apo
tekniké t€ fushes sé trashégimisé kulturore materiale.

Por, duke I'u referuar formés sé kryqit né plan, pér njé objekt té kultit musliman éshté
njé element arkiteknonik i pazakonté. Kjo té 1 t& kuptosh qé né fillimet e veta objekti
t€ keté patur njé formé T né plan, duke qené se ky objekt ka shérbyer edhe si njé
qendér e edukimit t€ besimtaréve bektashian dhe mé voné si njé qgendér atdhetare dhe
¢ arsimimit né gjuhén shqipe. N& kété fazé, ngjitja pér njé katin e dyté t& ndértesés
realizohej népérmjet shkallés sé brendshme dhe té vetme prej druri. Mé voné né vitin
2009 (referuar njé publikimi nga Baba Nuri Cunit) citohet se teqesé i éshté shtuar
ambjenti i jasht€ém né formén e njé ballkoni té mbuluar me kupolé, volum ky q€ sjell

edhe ndryshimin né planimetri t& teqesé nga njé T né formén e njé kryqi.

Fig 3 “Fazat e ndertimit te teqese”
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RILEVIME TE VJETRA NGA ARKIVI I IKTK-SE

Duke gené se Teqeja e Koshtanit éshté shpallur monument kulture né vitin 2006, né
Arkivin e IKTK-sé nuk ka rilevime apo foto té vjetra té késaj pasurie kulturore.
Rilevimet pér hartimin e projektit t& restaurimit jané kryer né objekt nga grupi i

specialistéve té IKTK-sé dhe DRTK Gjirokastér.

NDERHYRJET NDER VITE

Nga shqyrtimi i dosjes s¢ monumentit né Arkivin e IKTK-sé, nuk rezulton té keté njé
projekt restaurimi t& miratuar apo materiale t& depozituara pérsa i pérket ndérhyrjeve

restauruese ndér vite pér Teqené e Koshtanit.

GJENDJA E KONSERVIMIT

Nga inspektimi i ralizuar nga specialistét € IKTK-sé dhe DRTK Gjirokastér né terren,
u konstatua se pérgjithésisht objekti ruhet né gjendje té miré strukturore, me
pérjashtim t€ nj€ carje vertikale né muraturén e faqes jugore e cila kérkon pérforcim té
themelit t€ gurit. Né ményré t& pérmbledhur problematikat konsistojné né:

- Presencé bimési e ulét e mbiré né ambjentin pérreth objektit;
- Prezencé patiné biologjike né fasadén prej guri;

- Carje vertikale té arkitrarévs:”t"é gurit.sipér dritareve;

Date 0200001

PoOlO  nonaw

- Degradim i dyerve/dritareve té drurit;

- Ndérhyrje t€ gabuara ndér vite, vendosje dritare durali né fasade, lyerje e
fasadés s€ gurit me gélqgere;

- Démtim i paretit té jashtém t&é muraturés prej guri; =
- Carje vertikale né muraturén prej guri;
- Degradim/shplarje i llagit lidhés né muraturg;

- Dalje nga vertikaliteti i muraturés prej guri né fasads;

- Ndérhyrje e gabuar, vendosje arkitra druri sipér dritares né fasade;

SEKTORI I ARKITEKTURES ANTIKO MESJETARE GRUPI I PROJEKTIMIT: Ark. Arbjon: Rone] Gi k as(" Polo
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- Dysheme llustér ¢imento e degraduar e ambjenteve té brendshme té katit

pérdhe;
- Degradim i shkallés s€ drurit né brendési t& objektit;
- Degradim i dyshemesé sé& drurit né katin e sipérm t& objektit;
- Tavan plastik i degraduar;
- Muratur€ jo e rregullt e ambjentit té tualetit;
- Démtim i soletés prej b/a;

- Degradim i gatisé me rrasa guri;

FOTO TE GJENDJES EKZISTUESE (Qershor 2024)
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Fig 8 “Fasada jugore e Tegese se Koshtanit "/Q,\C\
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Fig 12 “Ambjent ndenjeje kati perdhe”
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Fig 15 "Foto e magazines ne katin perdhe”
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NDERHYRJET RESTAURUESE Ti PARASHIKUARA

Duke paré dhe vlerésuar situatén specialistét propozojné ndérhyrjet si mé poshté:

- Pastrim nga bimésia e ulét + injektim i solucionit pér tharjen e biméve té kégija
pérreth monumentit;

- Pastrim i patinés biologjike né fasadén prej gui;
- Cmontim 1 dritareve durali, F.V. dyer, dritare druri;

- Pastrim fasade mur guri, Fugatim muri (pastrim mekanik-+larje me
ujé+fugatim)

- Restaurim mur guri me llag gélgere me teknikén shqep-qep;

- Fugatim murature né fasadé, konsolidim strukturor i muraturés prej guri me dy
parete me mbushje né mes, me teknikén e injektimit t€ mishelés me presencé té
larté mekanike dhe pérberje t€ ulét té kriprave té tretshme né ujé;

- Injektim i garjeve gjaté€sore né muraturé me teknikén e injektimit (pastrim i
carjes, larje me ujé, injektim llag gélgere 1:3);

- Pérforcimi i themelit té gurit me jastik b/a né fagen jugore té objektit;
- Cmontim arkitra druri sipér dritares, F.V. arkitra druri;
- Pérforcim arkitra guri me elementé metaliké;

- Shtrim me dysheme druri i katit pérdhe t€ objektit;

Oyl sty Vs
Vvasll e

- Restaurim dysheme, shkall@<druri;=
- Cmontim tavan plastik né katin pérdhe, ndértim tavan i thjeshté druri;

- Cmontim i muraturés sé katit t€ paré teknik té tualetit, ndértim mur guri llag
gélgere 1:2;

A
-

- Cmontim i t€ dyjave soletave b/a té tualeteve, ndértim soleté b/a pér ndérkatin
dhe ndértim gatie rrasa guri sipér ambjentit té tualetit té katit té paré teknik;

- Riparim, ritukim i suvasé s€ brendshme té ambjenteve té ndenjés;

- Suvatim llag gélgere i tavanit me strukturé té kurbézuar (kupol€) né hyrje té
katit té sipérm,;

- Restaurim i ¢atis€ me rrasa guri me strukturé druri;
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- Cmontim, zbritje, sistemim, seleksionim rrasa guri me pastrim i gatisé né hyrje
t€ objektit me strukturé t& kurbézuar, si dhe montim, plotésim ¢atie me rrasa
guri;

- Lyerje me antimol, vaj lini i elementéve drusoré ekzistues né interier;
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